

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	63,638,973	47,489,832	16,149,141
未 卸 収 資 金 産 金	14,463,540	12,500,000	1,963,540
棚 卸 払 資 産 金	2,070,689	0	2,070,689
仮 払 資 産 金	463,849	361,317	102,532
流動資産合計	80,637,051	60,351,149	20,285,902
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定 期 預 金 券	412,290,000	312,290,000	100,000,000
投 資 有 価 証	0	100,000,000	-100,000,000
基本財産合計	412,290,000	412,290,000	0
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	34,994,048	29,788,755	5,205,293
特定資産合計	34,994,048	29,788,755	5,205,293
(3) その他固定資産			
什 器 備 品	222,464	330,778	-108,314
電 話 加 入 金	406,180	406,180	0
ソ フ ト ウ エ ア 金	103,960	187,920	-83,960
敷	9,310,000	9,310,000	0
その他固定資産合計	10,042,604	10,234,878	-192,274
固定資産合計	457,326,652	452,313,633	5,013,019
資産合計	537,963,703	512,664,782	25,298,921
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金 産 金	2,973,101	3,451,122	-478,021
前 払 受 会 費 金	5,000	0	5,000
前 預 り 税	3,813,000	0	3,813,000
未 払 消 費 税	427,907	256,998	170,909
未 払 消 費 税	445,400	372,200	73,200
流動負債合計	7,664,408	4,080,320	3,584,088
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	34,994,048	29,788,755	5,205,293
固定負債合計	34,994,048	29,788,755	5,205,293
負債合計	42,658,456	33,869,075	8,789,381
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	412,290,000	412,290,000	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産	83,015,247	66,505,707	16,509,540
正味財産合計	495,305,247	478,795,707	16,509,540
負債及び正味財産合計	537,963,703	512,664,782	25,298,921

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基 本 財 産 運 用 費	2,531,222	4,965,776	-2,434,554
特 受 資 取 會 費	279	1,885	-1,606
ECFA会費	72,409,000	52,360,000	20,049,000
正 會 員 會 費 收 益	53,480,000	52,360,000	1,120,000
正 會 員 會 費 收 益 A	49,280,000	48,840,000	440,000
正 會 員 會 費 收 益 B	30,920,000	30,600,000	320,000
正 會 員 會 費 收 益 C	6,680,000	5,520,000	1,160,000
正 會 員 會 費 收 益 D	4,520,000	4,680,000	-160,000
贊 助 會 員 會 費 收 益	7,160,000	8,040,000	-880,000
贊 助 會 員 會 費 收 益	3,960,000	3,040,000	920,000
AJCE会費	240,000	480,000	-240,000
法 人 正 會 員	18,929,000	0	18,929,000
個 人 正 會 員	18,165,000	0	18,165,000
教 育 事 業 (企 業)	464,000	0	464,000
そ の 他 事 業 收 益	300,000	0	300,000
そ の 他 事 業 收 益	4,947,049	4,367,969	579,080
そ の 他 事 業 收 益	20,002,991	11,574,074	8,428,917
そ の 他 事 業 收 益	18,828,293	11,574,074	7,254,219
FIDIC出版	13,148,148	11,574,074	1,574,074
外 国 語 版 收 益	5,680,145	0	5,680,145
日 本 語 版 收 益	3,304,817	0	3,304,817
出 版 物 送 料	2,269,323	0	2,269,323
そ の 他 事 業 收 益	106,005	0	106,005
FIDIC教育研修事業	1,174,698	0	1,174,698
E C F A セ ミ ナ ー 收 益	1,035,808	0	1,035,808
Y P 交 流 收 益	292,606	0	292,606
契 約 管 理 者 育 成 セ ミ ナ ー 收 益	204,296	0	204,296
契 約 管 理 者 育 成 ワ ー ク シ ョ ッ プ 收 益	229,646	0	229,646
若 手 育 成 支 援 收 益	109,260	0	109,260
FIDIC関連事業	200,000	0	200,000
アジュディケーター育成登録収益	138,890	0	138,890
雑 合 併 収 入 益	138,890	0	138,890
経常収益計	3,909,083	2,551,916	1,357,167
(2) 経常費用	9,328,752	0	9,328,752
事 業 費	73,281,354	58,807,443	14,473,911
事 業 費	13,885,181	6,824,051	7,061,130
案件発掘・形成事業	708,910	720,037	-11,127
研究会・分科会事業	52,590	134,722	-82,132
教育・研修事業	2,010,456	1,834,785	175,671
広報事業	752,500	864,670	-112,170
調査研究事業	3,513,362	3,269,837	243,525
FIDIC教育研修事業	802,916	0	802,916
FIDIC関連事業	3,439,249	0	3,439,249
FIDIC出版費	2,605,198	0	2,605,198
事 業 費 (管 理 費)	59,396,173	51,983,392	7,412,781
人 福 利 厚 生 費	29,587,173	17,906,392	11,680,781
借 入 利 厚 生 費	8,920,000	16,281,000	-7,361,000
減 価 償 却 費	10,819,000	9,477,000	1,342,000
事 務 費	151,000	131,000	20,000
會 費	3,526,000	2,585,000	941,000
會 費	3,405,000	2,518,000	887,000
會 費	799,000	488,000	311,000
會 費	1,770,000	2,429,000	-659,000
會 費	419,000	168,000	251,000
管 理 費	23,337,482	27,713,552	-4,376,070
人 福 利 厚 生 費	12,031,553	9,039,048	2,992,505
借 入 利 厚 生 費	2,855,852	8,281,625	-5,425,773
減 価 償 却 費	3,481,160	4,823,160	-1,342,000
事 務 費	41,274	61,274	-20,000
會 費	1,123,977	1,299,219	-175,242
會 費	1,095,272	1,275,873	-180,601
會 費	252,382	245,267	7,115
外 部 委 託 費	1,780,300	1,385,000	395,300
會 費	544,712	1,221,086	-676,374
會 費	131,000	82,000	49,000
経常費用計	96,618,836	86,520,995	10,097,841
評価損益等調整前当期経常増減額	16,509,540	-10,699,375	27,208,915
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	16,509,540	-10,699,375	27,208,915
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	16,509,540	-10,699,375	27,208,915
一般正味財産期首残高	66,505,707	77,205,082	-10,699,375
一般正味財産期末残高	83,015,247	66,505,707	16,509,540
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	412,290,000	412,290,000	0
指定正味財産期末残高	412,290,000	412,290,000	0
III 正味財産期末残高	495,305,247	478,795,707	16,509,540

財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管 普通預金	運転資金として	79,259	
	預金			63,559,714	
	未収金			14,463,540	
	棚卸資産			2,070,689	
	仮払金			463,849	
流動資産合計				80,637,051	
(固定資産)	基本財産			412,290,000	
				定期預金	
	特定資産			退職給付引当資産	34,994,048
				その他固定資産	什器備品
	電話加入権				406,180
	ソフトウェア				103,960
	敷金	9,310,000			
固定資産合計				457,326,652	
資産合計				537,963,703	
(流動負債)	未払金 前受金 前受会費 預り金 未払消費税等			2,973,101	
				5,000	
				3,813,000	
				427,907	
				445,400	
流動負債合計				7,664,408	
(固定負債)	退職給付引当金			34,994,048	
固定負債合計				34,994,048	
負債合計				42,658,456	
正味財産				495,305,247	

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価方法
最終仕入原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法による減価償却を実施している。
- (3) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的債権については個別法による取得原価法を採用している。
- (4) 引当金の計上基準
期末退職給与要支給額に相当する金額の100%を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理
税抜方式を採用している。

2. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記3.に記載するとおりである。

現金預金

現金預金	現金
普通	預金
未棚卸	収資
仮未前	払
前預	受
未	り
	会
	費
	税
	等

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	47,489,832	63,638,973
現金	68,604	79,259
普通	47,421,228	63,559,714
未棚卸	12,500,000	14,463,540
仮未前	0	2,070,689
前預	361,317	463,849
未		
合計	60,351,149	80,637,051
未前	3,451,122	2,973,101
前預	0	5,000
未	0	3,813,000
合計	256,998	427,907
未	372,200	445,400
合計	4,080,320	7,664,408
次期繰越収支差額	56,270,829	72,972,643

4. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	29,788,755	5,205,293	0	34,994,048
合計	29,788,755	5,205,293	0	34,994,048

※本会計区分では基本財産は保有していない。

5. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	34,994,048	(0)	(34,994,048)	34,994,048
合計	34,994,048	(0)	(34,994,048)	34,994,048

※本会計区分では基本財産は保有していない。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	6,327,600	6,105,136	222,464
ソフトウェア	419,800	315,840	103,960
合計	6,747,400	6,420,976	326,424

7. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定 期 預 金	312,290,000	100,000,000	0	412,290,000
投 資 有 価 証 券	100,000,000	0	100,000,000	0
合 計	412,290,000	100,000,000	100,000,000	412,290,000

8. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定 期 預 金	412,290,000	(412,290,000)	(0)	(0)
合 計	412,290,000	(412,290,000)	(0)	(0)

※本会計区分では特定資産は保有していない。

監事監査報告書

一般社団法人 海外コンサルタント協会
会長 花岡憲男様

平成 29 年 5 月 11 日

一般社団法人 海外コンサルタント協会

監事 吉田 潔史



監事 原田 孝



監事 村田 博道



私たちは、一般社団法人海外コンサルタント協会の平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日までの平成 28 年度会計年度における事業報告を受け、それに基づき、会計及び公益目的支出計画実施報告書の監査を行いました。

その結果、事業報告について法令及び定款に従い当法人の状況を正しく反映しており、会計については正味財産増減計算書、貸借対照表、附属明細書、財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財政状態を正しく示しているものと認めます。

また公益目的支出計画実施報告書についても、法令及び定款に従い、法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以 上